
  
 

 

 

 
  

 

Sviluppo Campania SpA 

 

Sede Legale  

Via Santa Lucia, 81 

80132  Napoli 

 

Sede Amministrativa  

Via Terracina,230 

80125  Napoli 

Tel. 081 23016600 

Società soggetta                 

alla direzione                           

e al coordinamento              

della Regione Campania 

Via Santa Lucia, 81 

80132 Napoli 

C.F. 80011990639 

 

 Capitale Sociale  N. Registro Imprese  P.IVA 06983211217 www.sviluppocampania.it 

 euro 6.071.588,00 i.v. NA 853271  Codice Fiscale 06983211217 PEC sviluppocampania@legalmail.it 

DETERMINA  
Oggetto: CIG Z153BBB411 Stipula Polizza Assicurative Sviluppo Campania Spa dal 30/06/2023 al 
30/06/2024 RCT – Responsabilità Civile verso Terzi e la RCO – Responsabilità Civile verso operai 
Prestatori di Lavoro 
AFFIDAMENTO EX ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO NELLA LEGGE 
120/2020 COME MODIFICATO DAL DECRETO-LEGGE N.77/2021 CONVERTITO IN LEGGE 29 LUGLIO 
2021, N. 108 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
PREMESSO  

 che Sviluppo Campania SpA è una società in-house della Regione Campania soggetta all’attività di 
direzione e coordinamento della stessa;  

 che la polizza assicurativa per la Responsabilità civile RCT-RCO stipulata con la Compagnia 
assicuratrice Nobis nr. 202743798 è in scadenza al 30/06/2023; 

 che è necessario procedere a copertura assicurativa per la RCT (Responsabilità civile verso terzi) 
e la RCO (Responsabilità Civile verso i lavoratori). 
 

CONSIDERATO 

 che con Determina a contrarre del Direttore Generale f.f. di Sviluppo Campania S.p.A. prot. n. 
0007675I del 16/06/2021 il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo veniva affidato alla 
società: CON.S.A.I. srl - Circonvallazione Clodia N.163/167 C.A.P.00195 Roma P.I./CF 
08001461006; 

 che il servizio di brokeraggio è finalizzato alla redazione dei capitolati di gara per la copertura 
assicurativa dei rischi di pertinenza di Sviluppo Campania Spa nonché all’espletamento di tutte le 
attività di assistenza per la stipula dei contratti e delle polizze nonché quelle successive di gestione 
dei sinistri e di liquidazione dei relativi danni; 

 che l’art. 10 del contratto di incarico - ns Protocollo N° 0008181 / E del 29/06/2021 - stipulato 
con la società “CON.S.A.I. srl ” stabilisce che lo stesso ha durata fino al 31/12/2024 e che eventuali 
contratti di assicurazione stipulati dalla Sviluppo Campania nel periodo di vigenza dell’incarico, 
con l’assistenza del Broker, continueranno, in ogni caso, a produrre i loro effetti nei confronti delle 
parti (Ente, Broker, Compagnie Assicuratrici) sino alla loro scadenza naturale, compreso rinnovi, 
proroghe, riforme e/o sostituzioni; 

 che con nota del 27/06/2023 il responsabile del Facility Managment: 
comunica: 
 che la società “CON.S.A.I. srl ” con nota prot. n. 0009528 del 26/06/2023 comunica che la 

Compagnia NOBIS con offerta del 12/06/2023 si è resa disponibile al rinnovo alle stesse 
condizioni della polizza in scadenza, accordando uno sconto rispetto all’annualità precedente, 
come da condizioni di seguito precisate: Rinnovo pari ad 1 anno, importo di polizza annuo 
lordo di € 6.290,00 (con un risparmio di € 331,50), ferme le altre condizioni in corso; 

 che per l’annualità 2023-2024 il premio lordo annuale di € 6.290,00 trova capienza nel budget 
del FACIITY MANAGMENT per l’anno 2023. 

chiede:  
 di stipulare la polizza assicurativa per RCT/RCO dal 30/06/2023 al 30/06/2024 per un premio 

lordo annuo massimo di € 6.290,00. 

 che il Premio lordo annuo di € € 6.290,00 è calcolato su un fatturato annuo preventivo di € 
8.000.000,00 e che Il valore effettivo del premio annuale sarà determinato a fine periodo sulla 
base del fatturato consuntivo effettivo per differenza; 

 che il premio è congruo e competitivo rispetto all’andamento del mercato;  

 che la compagnia assicuratrice Nobis Assicurazioni Spa è operatore idoneo, di comprovata 
affidabilità; 

 
RITENUTO 

 di stipulare con la Compagnia assicuratrice “Nobis Assicurazioni Spa” polizza per RCT/RCO per un 
Premio Lordo € € 6.290,00 con validità dal 30/06/2023 al 30/06/2024. 

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
9
6
8
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.sviluppocampania/
javascript:visualizzaFileAllegato('PG','5415',%220007675I.pdf%22);
javascript:archivioImpresa(%22000457%22);


  

 

 

 
  

 
 

VISTO  

 il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 “DECRETO GOVERNANCE del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure” convertito in LEGGE 29 luglio 2021, n. 108; 

 l’art. 63 del d. lgs. 50/2016 e smi; 

 il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e smi che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

 l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

 il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e smi, in materia di Amministrazione trasparente; 

 l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

 le Linee Guida Anac n. 4 aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 (Decreto Correttivo), approvate con 
delibera del Consiglio Anac n. 206 del 1° marzo 2018; 

 la Legge 55/2019, di conversione del Decreto Sblocca Cantieri (DL 32/2019) pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale del 17 giugno 2019; 

 il regolamento acquisti di Sviluppo Campania per l'acquisizione forniture e servizi di importo 
inferiore alla soglia comunitaria adottato con Determina prot. 0010674I del 14/09/2021; 

 la determina Protocollo N° 0017827 / I del 27/12/2022 con la quale si istituiva l’Albo Fornitori 
online “TRASPARE” riferito alla Sviluppo Campania Spa per lo svolgimento di procedure negoziate 
sottosoglia comunitaria ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi. 
 

 
D E T E R M I N A 

 

 DI STABILIRE che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 DI STIPULARE la polizza assicurativa per RCT/RCO dal 30/06/2023 al 30/06/2024 con la Compagnia 
assicuratrice “Nobis Assicurazioni Spa” per un premio lordo annuo di € € 6.290,00; 

 DI DARE ATTO che il Premio lordo annuo di € € 6.290,00 è calcolato su un fatturato annuo 
preventivo di € 8.000.000,00 e che Il valore effettivo del premio annuale sarà determinato a fine 
periodo sulla base del fatturato consuntivo effettivo per differenza; 

 DI DARE ATTO che l’impegno di spesa massimo presunto è di € 13.000,00 considerato il tasso di 
regolarizzazione finale; 

 DI DARE ATTO che è previsto il Frazionamento Quadrimestrale dei premi; 

 DI DARE ATTO che il Premio Lordo offerto è comprensivo di ogni imposte, oneri, di eventuali diritti 
di frazionamento quadrimestrali del premio e della remunerazione per la prestazione del servizio 
oggetto dell’appalto, nonché dei servizi connessi (incluso il brokeraggio assicurativo) e comunque 
di ogni altra attività necessaria per l’esatto adempimento del contratto (polizza); 

 DI DISPORRE i bonifici a favore della CON.S.A.I. srl in qualità di broker incaricato; 

 DI DARE ATTO che i premi corrisposti al Broker dovranno essere versati da questo in nome e per 
conto della Sviluppo Campania stesso alla “ Nobis Assicurazioni Spa ”; 

 DI DARE ATTO che Il Broker, contestualmente al versamento dei premi, rilascerà alla Sviluppo 
Campania la polizza e/o appendici e/o ricevute emesse dalla Compagnia Assicuratrice 
debitamente quietanzate; 

 DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Dott. Dario Ruggiero; 

 DI DARE ATTO che il responsabile per l’esecuzione del contratto è l’Ing. Flavio Lanzillo; 

 DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo www.sviluppocampania.it, nella sezione 
“Amministrazione trasparente, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 
Il Direttore Generale  

Dott. Fortunato Polizio 

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
9
6
8
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

javascript:archivioImpresa(%22000457%22);
http://www.sviluppocampania.it/

